
ROMANIA
JUDECÄTORIA MIZIL
STR. MIHAI BRAVU, NR. 71
MIZIL
SECTIA CIVILA

DOSARUL NR. 5263/259/2025
Materia: Civil
Stadiul procesual al dosarului: Fond
Obiectul dosarului: Validare mandat consilier
Complet: civ 7 - cc

Destinatar:
PRIMÄRIA CIORANI
CIORANI, , judetul PRAHOVA

COMUNICARE
tNCHElERE DE DEZtNVESTlRE CIVILÄ

NR. 271/2025 DIN DATA DE 02 Decembrie 2025

Stimatä doamnä/Stimate domn,

vä comunicäm, aläturat, copia hotärårii civile nr. 271/2025, pronuntatä la data de 02 Decembrie 2025, de
cätre JUDECÄTORIA MIZIL SECTIA CIVILA.

PR DINTE,
F($taiil ila)

GREFIER,

F N. 0/4.122025 13$0:29, nr. cornunicare: i clin I



Cod ECLI

ROMANIA
JUDETUL PRAHOVA - JUDECÄTORIA MIZIL

OPERATOR DE DATE CU CARACTER PERSONAL 8247

DOSAR NR. 5263/259/2025

iNCHEIERE NR: 271
Sedinta din camera de consiliu din 02.12.2025

Instantaconstituitä din:

PRESEDINTE - Andreea Elena

GREFIER - Netoiu Florina

Pe rol fiind solutionarea sesizärii avånd ca obiect „validare mandat consilier local supleanl
in cadrul Consiliului Local al comunei Ciorani ", promovatä de petenta Primaria comunei Ciorani.

Cererea este scutitä de plata taxei de timbru.
La apelul nominal ficut in }edinla din camera de consiliu a lipsit petenta.

Solulionarea cererii s-a mcut in camera de consiliu, mräcitarea petentei.
S-a ficut referatul cauzei de cätre grefierul de iedinlä, care invedereazä instanlei faptul cä

s-a ata}at dosarul nr. 2652/259/2024 ii 4860/259/2024 ale Judecätoriei Mizil.
in temeiul art. 529 alin. I din Codul de procedurä civilä, instama iii verificä din oliciu

competenla ii constatä cä este competentä din punct de vedere general, material Yii teritorial in
solutionarea prezentei cauze, conförm art. 122 alin. I din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul
Administrativ.

In temeiul art. 258 alin.l coroborat cu art. 255 alin.l Cod procedurä civilä, instanla
incuviin!eazä proba cu inscrisurile depuse la dosar. apreciindu-le admisibile, concludente utile
solutionärii cauzei.

Instanla, analizånd actele ii lucrärile dosarului constatä cauza in stare de stare de judecatä

$i retine cauza pentru deliberare pronun!are asupra cererii petentei.

INSTANT A:
Deliberünd asupra cauzei civile defa(ä, constatä urmätoarele:
Prin cererea inregistratä la data de 05. I I .2025 pe rolul Judecätoriei Mizil, sub numärul de

dosar 5263/259/2025, petentul secretarul general al Comunei Ciorani, jude!ul Prahova, a solicitat
validarea mandatului de consilier local supleant in cadrul Consiliului Local al comunei Ciorani,
jud. Prahova, al numitului Miricä Gheorghe Sevastian, din partea Partidului Social Democrat.

in probatiune, s-au depus inscrisuri.
Sub aspect probatoriu, instantaa incuviin!at proba cu inscrisuri.
Prin rezolutia instantei din data de 27.1 1 .2025, s-a dispus ataiarea dosarelor nr.

2652/259/2024 4860/259/2024.

Analizünd actele si lucrärile dosarului, instanta refine urmätoarele:
Prin incheierea nr. 266/31.10.2024, pronun!atä de Judecätoria Mizil in dosarul nr.

4860/259/2024, definitivä prin neapelare, printre altele, s-a dispus si validarea mandatului de
consilier local supleant, al numitului lonicä Marius din partea Partidului Social Democrat.

Ulterior, prin hotärårea nr. 27/09.09.2025 a Consiliului Local al comunei Ciorani, jud.
Prahova, s-a luat act de incetarea mandatului de consilier local al consilierului Ionicä Marius,
ales pe lista de candidali din partea Partidului Social Democrat, inainte de expirarea duratei

Paginä 1 din 3



In ceea ce prive$e condilia preväzutä la lit. d), instantaconstatä cä partidul politic din

care face parte consilierul supleant a depus la Autoritatea Electoralä Permanentä raportul detaliat
al veniturilor ii cheltuielilor electorale, in conformitate cu prevederile art. 47 alin. I din Legea nr.
334/2006 privind finanlareaactivitätiipartidelor politice a campaniilor electorale.

Referitor la condilia preväzutä de art. 114 alin. 2 lit. e) din O.U.G. nr. 57/2019, a fost
depusä la dosar cererea consilierului supleant prin care aratä cä nu renunlä la mandat (f. 5).

in fine, instanta va constata cä este indeplinitä ii condilia de la lit. f) a art. 1 14 alin. 2 din
O.U.G. nr. 57/2019, consilierul nefiind ales prin fraudä electoralä constatatä in conditiile legii
privind alegerea autoritätilor administra!iei publice locale, doveditä prin documentele privind
rezultatele alegerilor inaintate de cätre biroul electoral de circumscrip!ie.

Pentru aceste motive, instanta va dispune validarea mandatului de consilier local supleant
in cadrul Consiliului Local al comunei Ciorani, jud. Prahova, al numitului Miricä Gheorghe
Sevastian, candidat din partea Partidului Social Democrat.

Prezenta incheiere se va comunica Prefectului Judelului Prahova ii secretarului general al
comunei Ciorani, jud. Prahova

PENTRU ACESTE MOTIVE
iN NUMELE LEGII

DISPUNE :
Admite sesizarea de validare a mandatului de consilier local supleant.
in temeiul art. 122 alin. I din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ, valideazä

mandatul de consilier local supleant in cadrul Consiliului Local al comunei Ciorani, jud. Prahova, al

numitului MIRICÄ GHEORGHE-SEVASTIAN, CNP 1770726292072, cu domiciliul in comuna
Ciorani, sat Cioranii de Jos, str. 5, nr. 95 jud. Prahova, candidat din partea Partidului Social
Democrat.

Prezenta incheiere se comunicä de indatä Prefectului Judelului Prahova si secretarului
general al comunei Ciorani, jud. Prahova.

Cu drept de apel in termen de 3 zile de la comunicare. Cererea de apel se depune la
Judecätoria Mizil.

Pronuntatä astäzi, 02.12.2025, prin punerea soluliei la dispozilia pärtilor prin mijlocirea
grefei instanlei.

PRESEDINTE,
Ceaus Andreea Elena

Operator de date cu caracter personal 8247
Red./Tehnored. C.A.E./N.F.
4 ex./02.12.2025

PaginÅ 3 din 3

GREFIER,
NetoiuFlorentina


